
 
 

 

PORTARIA N° 307/2024/MPC/PA 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
CONSIDERANDO o que consta dos Processos PAE nº 2024/426525, 
2024/477360 e 2024/516807; 
 
 
R E S O L V E :  

 
Art. 1º Alterar o Anexo da Portaria nº 199/2024/MPC/PA, de 29/04/2024, 

publicada no DOE de 30/04/2024, com efeitos financeiros de 1º/04/2024 a 

30/09/2024. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 1º/04/2024. 

 
Belém, 17 de junho de 2024. 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
C
C
1
C
8
8
0
8
8
E
8
1
E
C
0
.
4
A
2
2
6
A
9
E
2
C
1
5
1
C
B
F
.
F
B
4
B
8
9
B
4
6
4
9
8
F
E
9
0
.
0
3
9
5
1
8
5
A
2
9
D
D
5
9
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/426525  Anexo/Sequencial: 15 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E64302C.3B5B.526.CBCB2599801A061067 



 
 

 

ANEXO DA PORTARIA N° 199/2024/MPC/PA, de 29/04/2024 

(Alterado pela Portaria nº 307/2024/MPC/PA, de 17/06/2024) 
 

GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO E PRODUTIVIDADE INSTITUÍDA PELA LEI Nº 
8.596/2018 

 

GDP (%) 

SERVIDOR AVALIADO Q1 Q2 Q3 Q4 TOTAL 

AKYSON FERREIRA DA SILVA 25 20 25 30 100 

ALINE MARIA DE OLIVEIRA LOPES SILVEIRA 25 20 25 30 100 

ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100 

ANA ROSA BASSALO CRISPINO 25 20 25 30 100 

ARMANDO BARBOSA DA FONSECA 25 20 25 30 100 

BARBARA PINHEIRO AMANAJAS MONTEIRO 25 20 25 15 85 

BIANCA GOES CRUZ VILAR 25 20 25 30 100 

BRUNA ALINE BENTES DA COSTA 25 20 25 30 100 

CARLA MORAES DE ALMEIDA 25 20 25 30 100 

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA 25 20 25 30 100 

CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100 

CARLOS GODIM NEVES BRAGA 25 20 25 30 100 

CAROLINA MARTINS VICTER 25 20 25 30 100 

CEZAR BARROSO DOS SANTOS 25 20 25 0 70 

CLARISSA DE CERQUEIRA PEREIRA 25 20 25 30 100 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 25 20 25 30 100 

CLAUDIA RODRIGUES DA CUNHA 25 20 25 30 100 

DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS 25 20 25 30 100 

DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI 25 20 25 30 100 

DARLAN DA COSTA REGO 25 20 25 30 100 

DAVID BORGES REIS E SILVA 25 20 25 30 100 

ELIELTON CHAVES COSTA 25 20 25 30 100 

ELTON JONAS PEREIRA DA SILVA 25 20 25 0 70 

ERIKA FEITOSA BENEVIDES 25 20 25 30 100 

ERLANE CUNHA LAVOR 25 20 25 30 100 

EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO 25 20 25 30 100 

FÁBIO AUGUSTO MIRANDA 25 20 25 30 100 

FABIO COSTA LIMA 25 20 25 30 100 

FELIPE SILVA ARRIVABENE 25 20 25 30 100 

GILMAR CARNEIRO GOMES 25 20 25 30 100 

GILVANETE AZEVEDO FERREIRA 25 20 25 30 100 

GIOYA KARINA CATETE BRASIL 25 20 25 30 100 

HELIANA MARIA ROCHA MARTINS 25 20 25 30 100 

IANNY PAMELLA RIBEIRO TOMAZ 25 20 25 30 100 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
C
C
1
C
8
8
0
8
8
E
8
1
E
C
0
.
4
A
2
2
6
A
9
E
2
C
1
5
1
C
B
F
.
F
B
4
B
8
9
B
4
6
4
9
8
F
E
9
0
.
0
3
9
5
1
8
5
A
2
9
D
D
5
9
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/426525  Anexo/Sequencial: 15 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E64302C.3B5B.526.CBCB2599801A061067 



 
 

 

ISABELLE BATISTA DE LEMOS 25 20 25 30 100 

JAIR DIAS DA SILVA 25 20 25 30 100 

JOAO QUEMEL LIRA JUNIOR 25 20 25 30 100 

JOSÉ PEREIRA DO CANTO 25 20 25 30 100 

JOSUÉ COSTA CORRÊA 25 20 25 30 100 

LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO 25 20 25 30 100 

LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA 25 20 25 30 100 

LENA MARCIA DE OLIVEIRA CAMPOS 25 20 25 30 100 

LIVIA RIBEIRO DA FONSECA 25 20 25 30 100 

LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE 25 20 25 0 70 

LUAN CHAVES SOBRINHO 25 20 25 30 100 

LUANA GAIA DE AZEVEDO 25 20 25 30 100 

LÚCIA HELENA LIMA COSTA 25 20 25 30 100 

LUIZ FELIPPH CALADO SOSINHO 25 20 25 30 100 

LUIZA RIBEIRO DA FONSECA 25 20 25 30 100 

MARCELO CARDOSO NAGANO 25 20 25 30 100 

MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100 

MARCO AURÉLIO FURTADO DE SOUZA 25 20 25 30 100 

MARCOS CALDAS GONÇALVES 25 20 25 30 100 

RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA 25 20 25 30 100 

RENATA LOUZADA DO COUTO 25 20 25 30 100 

ROGÉRIO COUTO FELIPE 25 20 25 30 100 

SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT 25 20 25 30 100 

SANDRO LINS FILGUEIRAS 25 20 25 30 100 

SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA 25 20 25 30 100 

SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR 25 20 25 30 100 

SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT 25 20 25 30 100 

SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO 25 20 25 30 100 

SÔNIA DO SOCORRO SANTOS 25 20 25 30 100 

THYAGO DA COSTA VIEIRA 25 20 25 30 100 

VANESSA MARIA LOPES MADEIRA 25 20 25 30 100 

VICENTE CARDOSO DE JESUS 25 20 25 30 100 

VINICIUS MORAES DA COSTA 25 20 25 30 100 

WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO 25 20 25 30 100 

WILK FARIAS FREIRE 25 20 25 30 100 

 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
C
C
1
C
8
8
0
8
8
E
8
1
E
C
0
.
4
A
2
2
6
A
9
E
2
C
1
5
1
C
B
F
.
F
B
4
B
8
9
B
4
6
4
9
8
F
E
9
0
.
0
3
9
5
1
8
5
A
2
9
D
D
5
9
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/426525  Anexo/Sequencial: 15 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E64302C.3B5B.526.CBCB2599801A061067 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.858 , 18 DE JUNHO DE 2024

Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1086250

PORTARIA N° 307/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta dos Processos PAE nº 2024/426525, 
2024/477360 e 2024/516807;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o Anexo da PORTARIA nº 199/2024/MPC/PA, de 29/04/2024, 

a 30/09/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 1º/04/2024.
Belém, 17 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária
ANEXO DA PORTARIA N° 199/2024/MPC/PA, de 29/04/2024
(Alterado pela PORTARIA nº 307/2024/MPC/PA, de 17/06/2024)
GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO E PRODUTIVIDADE INSTITUÍDA PELA 
LEI Nº 8.596/2018
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
l
i
e
l
t
o
n
 
C
h
a
v
e
s
 
C
o
s
t
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
8
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
3
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
9
B
1
B
A
A
8
1
7
7
1
7
4
5
1
.
A
E
0
A
7
A
B
B
3
1
1
3
C
F
C
6
.
5
1
B
A
0
8
3
2
4
E
B
D
D
C
C
8
.
4
7
2
0
D
1
D
9
F
9
8
5
9
3
6
9
 

 Nº do Protocolo: 2024/426525  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0D4EC98.077F.15B.08C2B344C017442B38 

DGP MPC-PA
Realce



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.858 , 18 DE JUNHO DE 2024

Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1086263

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA CORRIGIR NÚME-
RO DO TED
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Termo de Execução Descentralizada: Nº 001/2022 - SEOP x MPPA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - MPPA e a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Objeto do Termo de Execução Descentralizada: objeto a descentralização 
de crédito e cooperação técnica entre os partícipes, para viabilização da 
contratação da Elaboração de Projetos Básicos e Executivos de Arquitetura 
e Complementares de Engenharia para a Construção da Nova Sede do Mi-
nistério Público do Pará, no município de Belém/PA, para atendimento da 
sociedade e cumprimento da missão constitucional do Ministério Público do 
Estado do Pará, no município.
Objeto do Termo aditivo: prorrogação do prazo de vigência do Ter-
mo de Execução Descentralizada por mais 12 (doze) meses, a partir de 
11/07/2024 até 10/07/2025 e alteração do seu Plano de Trabalho, sem 
qualquer acréscimo ao valor global do instrumento.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 07101.04.451.1508.7722 – 
Construção De Imóveis Públicos Estaduais; Natureza de Despesa: 449051 – 
Obras e Instalações; Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 e 02.500.0000.01 
– Recursos Ordinários.
Data da assinatura: 13 de junho de 2024
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Sexta-feira, 14 de junho de 2024, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.854 –P. 113 - Protocolo: 1085222

Protocolo: 1086179

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 063/2024-MP/PA
Dispensa de Licitação Nº: 017/2024-MPPA
Processo: Gedoc Nº 111114/2024
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa B. P. do LAGO 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.015.051/0001-34.
Objeto: aquisição de água mineral (garrafão de 20 litros) para atender as 
necessidades da Promotoria de Justiça de Altamira.
Valor Total: R$ 16.000,00(dezesseis mil reais).
Dotação Orçamentária: programa de trabalho: 12101. 03. 122. 1494. 
8760 – Governança e Gestão; natureza da despesa: 339030 – Material 
de Consumo; fonte de recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 17/06/2024.
Data de divulgação no PNCP: 17/06/2024.
Vigência: 18/06/2024 a 18/06/2025.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1086560

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 067/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO MIGUEL 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Aurora do Pará/PA.

-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 14/06/2024
Vigência do Aditamento: 31/08/2024 a 30/08/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339040. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1086267
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 183/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE SERVICOS 
DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, em ÁREA INTERNA de 101 a 200m².

-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 14/06/2024
Vigência do Aditamento: 05/11/2024 a 04/11/2025.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1086273
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 184/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE SERVICOS 
DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, ÁREA INTERNA de 201 a 300m².

-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 14/06/2024
Vigência do Aditamento: 05/11/2024 a 04/11/2025.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza da Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1086275
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 064/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a ZENITE SERVICOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de lim-
peza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará.

função da Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025 – SEAC/PA (PA 
000056/2024) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 14/06/2024
Valor: conforme a tabela abaixo
2ª Repactuação – Contrato nº 064/2023-MPPA
JANEIRO/2024 a MAIO/2024 (primeiro ano do contrato)

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
l
i
e
l
t
o
n
 
C
h
a
v
e
s
 
C
o
s
t
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
8
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
3
:
4
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
9
B
1
B
A
A
8
1
7
7
1
7
4
5
1
.
A
E
0
A
7
A
B
B
3
1
1
3
C
F
C
6
.
5
1
B
A
0
8
3
2
4
E
B
D
D
C
C
8
.
4
7
2
0
D
1
D
9
F
9
8
5
9
3
6
9
 

 Nº do Protocolo: 2024/426525  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0D4EC98.077F.15B.08C2B344C017442B38 

DGP MPC-PA
Realce


